**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor  
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum  
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliae Consultor,  
Coordinatus, Seu Omnes ...**

**Diana, Antonino**

**Lugduni, M. DC. LXXX.**

74. Decisio Sacrae Rotae Romanae coram R. P. D. Arguelles, Burgen.  
nullitatis professonis. Veneris 16. Aprilis 1649.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76432](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-76432)

ratione loci competit illis & a precedencia in choro ad tradita per *Gratian supra dicto num. 38. & 2. Barbol. dicto c. 9. n. 36. & seq. & de Canon. c. 18. n. 97. Ferr. dicta q. 32. num. 2.*

4. Deinde quia idem cauetur in processuum incesfu, ut habetur in Ceremoniali Episcoporum lib. 2. c. 33. col. 3. vers. & vltimo loco Clericis Ecclesie Cathedralis, &c. Cuius dispositio seruari debet ex Constitutione sancti memor. Clementis VIII. dat. 11. Iulij 1600. Incipit cum nouissime 6. in ord. Bull. meo, tom. 1. fol. 99. & plenè firmat Rota *Aliis congestis in d. Oppid. Gratian. discept. 298. num. 28.* Vnde idem dicendum quoad ordinem sedendi in Choro ad tradita in allegata *decis. 106. num. 3. part. 1. recent. Gratian. discept. 940. num. 1.*

5. Vltius quia Capitulum admittit fundationem cum qualitate quod beneficiatis assignaretur locus immediatè post Canonicos, quod eo magis firmum consideratur, quia factum Sede vacante, quo tempore Capitulum habet vices Episcopi in omnibus concernent. Iurisdictionem Episcopalem (quibusdam exceptis, inter quæ hoc non reperitur) *c. cum olim. 14. vbi gloss. & Doctor. de maior. & obed. cum multis aliis per Rota in prax. decis. 572. num. 1. Barbol. d. c. 4. & de potest. Episc. alleg. 36. num. 9. & alleg. 45. num. 27. & de iur. Eccles. c. 32. num. 61. Viuian. in prax. Iuris part. lib. 5. c. 3. num. 2.*

6. Vnde bene potuit admitti istam fundationem cum supradicta qualitate, ut post Lambert. & alios Paquin. de potest. Sede vacant. p. 59. 2. num. 5. Garz. de beneficiis pa. 1. 5. c. 9. n. 79. Viuian. de iure patr. lib. 1. c. 2. n. 44. & lib. 2. c. 1. num. 15. Barbol. de potest. Episc. alleg. 70. num. 32.

7. Quapropter non obstat D. Episcopi Decretum. Et eò minus quia appellatione extinguitur iudicatum l. 1. fin. C. ad sen. conf. Turpill. vel suspenditur. l. furi 6. §. 1. ff. de his qui not. infam. l. si quis 11. C. de reb. credit. vbi communitè scribentes.

8. Nec obstat consuetudo præsentis per Curatos præcedenti Mansionarios. Nam licet in honorariis potissimum obtineat locum, ut notat Bald. in c. causam n. 6. de probat. & in c. eum olim de consuetud. Menoch. conf. 126. num. 1. Nauar. conf. 2. de maioritat. & obed. Gratian. d. discept. 298. num. 8. Rot. decis. 4. in fin. de elect. in nou. & decis. 214. num. 4. part. 8. seu part. 4. tom. 2. & decis. 85. num. 5. part. 5. & quod signet locum sedendi, eundi, & standi Franc. decis. 387. num. 4. Decian. conf. 211. num. 6. volum. 1. & multis cumulatè Tirazuel. de nobilitate c. 2. n. 55. vers. Sed in hoc. & facit Bulla san. memor. Gregor. XIII. in ordine 8. cuius meminit Zeval. in prax. Episcop. 1. p. v. b. Processiones vers. Ad tertium principale. & Rot. in Mutinen. præcedencia 25. Iunij 1638. coram bon. Merlino cum aliis. Primo quia nec probatur, nec docetur de præscriptione eò magis quia est odiosa Rota in Astens. sedus, quæ est 865. num. 5. & 6. p. 4. diuers. Gratian. vbi proxime n. 53. Et sic nosi extendenda nec de casu ad casum, nec de persona ad personam Fab. de Ann. conf. 122. n. 32. & 33. lib. 2. Masstrill. cum aliis de Magistratib. lib. 4. c. 13. num. 64. Surd. consil. 303. n. 6. & decis. 131. num. 9. Ponte de is. 8. num. 10. & 11. Rota decis. 172. n. 2. p. 1. diuers. & decis. 513. num. 17. part. 5. recent. & est text. in l. 1. §. si quis hoc interdito vbi Bart. ff. de iur. aduque priuat.

9. Præcipuè cum hoc non sit ratione introductum ad l. quod non ratione introductum est 39. ff. de legib. interpretando et eorum similibus de similibus in specie, ut fecit gloss. vbi dicitur se vna probata ab Ant. Fab. ibi in Rational. Osuald. ad Donell. lib. 1. c. 5. lit. A.

10. Posterea quia sumus in facultatis, quia non inducunt consuetudinem in his quæ sunt liberæ potestatis Abbat. in c. ex p. Essensi 10. num. 7. in vltim. notab. de concess. Præbend. l. as. in l. quominus num. 28. ff. de summa.

Craver. conf. 56. num. 4. Grat. vbi supra num. 10. Requiritur enim prohibitio, & interpellatio, à cuius temporibus incipit præscriptio, Bald. in l. 2. C. de seruis. n. 54. lib. 1. Grat. vbi proxime in fin. & c. 88. n. 15. & c. 89. n. 18. Nec Mansionarij poterunt præindicare Beneficiatis ad notata per eundem, Grat. dicto c. 2. §. n. 9. Nam lædi possunt, Albanen. consil. 156. n. 23. Vincent. de Ann. Alleg. 131. n. 12. Ferr. cum aliis in trailde preced. q. 18. num. 20.

11. Accedit regula text. in l. sapè 63. ff. de re iud. cap. inter directos, §. in omnibus autem vers. nec interpellationes de fid. inst. & tot. tit. in Rubro & nigro C. vltimè a tot. a. l. a. Rot. in alleg. Taurinen. vers. Tum quia, & c. facit Milenitana Antianitatis 30. Maij 1639. §. Non obstat nonnulli actus præcedencia coram R. P. D. meo Decano.

12. Vltius quia isti Mansionarij videntur suprameritarij, qui non habent Præbendam in Ecclesia Cathedrali, sed in alia Sancti. Simonis & Iude (vbi est in confesso inter patres) & sic sunt postponendi numeratis ex traditis à Ferr. vbi supra c. 10. n. 5. vbi ex Ca. l. Ca. l. Ca. l. & aliis. Quapropter retorqueatur argumentum pro Curatis adductum, quod Beneficiatis sint legitimerarij, cum habeant præbendas, sed Curati, & Mansionarij non habeant.

13. Minus obstat quod affectur de Dignitate Curatorum. Nam hoc procedit in propriis Ecclesiis, non vero in Cathedrali, qualitas quæ non facit ad actum, nullum parit præminentiam considerationem Ferr. dict. q. 27. n. 2. & quest. 13. n. 3. D. Conetel. supra n. 22. Barbol. de Canon. d. dist. cap. 9. n. 11. Et de præcedencia in vno loco non potest argui ad præcedentiam in alio, idem D. Conetel. n. 63. Et vbi agitur de præcedencia Collegiali, Dignitas non Collegialis quamuis magna non attenditur, Seraph. decis. 1216. in fin. Gratian. altitatis dist. discept. 298. num. 33. idem D. Conetel. vbi supra num. 13. & 24.

14. Denique non obstat acquiescentia Beneficiatorum ex regula dicti l. sapè, nec D. Episcopus potuit præiudicare Iuri patroni iam quæsito ex Decreto Capituli emanato Sede vacante, ad tradita per Felin. in c. am accessissent. n. 4. de præscript. Coccin. dec. 197. n. 9. Barrot. decis. 598. n. 8. & 9. in quibus recententur.

Et ita, &c. vtraque, &c.

## DECISIO LXXIV.

Sacrae Rotæ Romanæ coram R. P. D. Arguelles.

In causa Burgeñ. nullitatis professionis.

Veneris 16. Iunij 1649.

§. 1. **P**RO Ventura responsum, pro quo faciunt sequentia verba Lapi. [Primo iste erat in probatione, & deliberatione, quia talis Annus datur etiam in fauorem sui, ob fragilitatem humanæ conditionis, ut in c. 2. de Regul. lib. 6. sed eximio, & dimittendo habitum (vbi in themate proponitur) videtur ipso facto deliberasse se nolle profiteri, seu se non posse pati auctoritatem clausuræ, & sic confirmatum fuit pro hac vice propositum suum, vnde mutato postea nouo proposito, quia erat nouo tempore iterum probandum, & deliberandum, nam ex eodem tempore probationis non potest sequi placencia, & displicencia, & sic etiam Monasterium, quia ista sunt aduersantia, & vna, & eadem res non debet pati diuersos effectus, præterea ex his quæ inordinatè procedunt, nihil inordinatè sequi potest, de accus. c. qualiter 1. & vbi fundamentum est vitiosum, nihil tutum superadificari potest, 1. quest. 1. Cum Paulus,

Ius, sed iste regressus, quem fecit dictus iuuenis ad dictum Monasterium, fuit inordinatus, & vitiosus nam dictus iuuenis captus, & inuitus detentus rediit ad Monasterium, & sicut matrimonium carnale debet esse liberum, de sponsal. Cum locum, ita matrimonium spirituale quod est maius cap. 1. sed hic iuuenis dicit fratres mendicantes in sua deliberatione iam facta fuit impedire, & per consequens impedierunt constitutionem (loquitur de dict. cap. 2. de Regul.) id est annum probationis sub pena nullitatis, sed etiam quod infra annum quemlibet non impediat quo minus ad seculum redeat, prout de sua voluntate processit, ut in dicto versiculo, quod si forsitan reperitur coniunctum generaliter tota prohibitio ibi, contra hanc probationem (sic legitur, sed errore libarii, nam in textu est prohibitio nem & c.) Prohibitio autem prædictorum emanauit coniunctim, & sub principali verbo Non præsumatis, ergo receptio postea facta de dicto iuuenis non tenuit. Præterea dictus annus probationis, ut supra est dictum, datur etiam fauore Monasterij, ut Monasterium probet mores ingressi si bonos mores habeat, & si voluerint admittat, & si malos mores habeat, puta, quia non est aptus ad Religionem, ut quia austeritates regulæ pati non potest, aut non vult cum extra remanere volente repellunt, sed cum iste infra probationis annum fugiendo exiit extra Monasterium, & habitum dimiserit apparuit eis quod bonos mores non habuit, & Religioni aptus non erat, ergo cum repellere deberent non per violentiam reducere, & sic contra mentem iuris hoc fecerunt, in præiudicium Monasterij infra ex dolo suo, huc vsque Lap. alleg. 46. n. 3. ante finem postquam eod. num. 3. statim à principio vers. item cum lex firmavit annum Nouitiatum debere esse continuationem physicam, cum eam comparat continuationi præscriptionis, de qua infra dicitur.

2. Et si quidem nomen Religionis demas (quod nihil interest ad casum) & quod ibi non per se ipsos, sed per alios apprehenderunt Religionem fugientem (quod facit illum casum fortiorum; nam in nostro, officio Birmatorum persunt sunt ipsi fratres, seu maius Canonici Regulares S. Norberti) nec lac lacti tam simile est, quam casus Lapi huic nostro, nisi fortior etiam ille videatur, quia Nouitius ibi bono spiritu ductus ingressus fuit Religionem, non vero desperatione, ut iste noster.

3. Sufficeret pro decisione tanti viri auctoritas, & iidem penè rationibus Domini decreuerunt constare de Natiuitate Professionis Venturæ Muxicæ, qui non inspiratione, sed desperatione potius impediti matrimonij carnalis ad spirituale transiuit, tentauit inconsiderate (quod debuerant Monachi rectè perspicere, ut præcepit san. mem. Sixtus V. in sua Bulla 71. Cum de omnibus 6. Kal. Decembris. 1587. §. ceterum 4. versus finem, ibi, nisi denique constet ipsos non humana aliqua ratione, sed tantum deuotione, seu pietate, seruire vni an religiofam spontè, & animo elegisse, ut bene explicat Suar. de relig. tom. 3. lib. 5. c. 10. n. 16. paulò post facti penitens inconsiderati (inde enim fit, ut ait M. Basilius, ut eodem temere vnde fuerat egressus, reuertatur) ad seculum redire velle sapius protestatus vestesque suas seculares repetens, (quas debuit Abbas restituere ex d. c. 1. de Regul. in 6.) precibusque ac lacrymis instans, ac tandem nil proficiens habitu exutus religioso, per cloacam, siue aqueductum nocte fugam arripuit, & postera die à duobus Monachis cum famulo ad id missis apprehensus, ut fuit in Monasterium reductus, carcerique additus, & panis, & aqua per mensem maceratus lactymis semper, & ciuilatibus obtestans se nolle prosequi Nouitiatum, & Religionem, & sine intermissione noctu diuq. clamans, & quiritans, cum præter hæc Abbas

continuo minaretur cuidam Militum ductori, qui in vicino loco Milites cogebat ad vrgens ardensque, tunc bellum Fontistræie plenum discrimine, imò desperatione se eam traditurum, vel magis proditurum, coactus tandem professionem emisit lacrymis, & singultibus antea, & postea, & in ipsa professione metum magis quam motum animi à Religione auersissimi demonstrans, & sequenti die palam repetens se metu compulsam, ut primum potuit ad Ordinarium proficiscens iterum à Monachis arreptus iuriori carcere mancipatus, rupta satis alta fenestra lintheisque in modum funis intortis præcipitavit se potius quam demisit, ac descendit, seque in desideratam libertatem (si alibi libertas est, quam vbi Spiritus Domini ex Paul 1. ad Corinib.) asserere aperto vitæ periculo protraxit, adeo hominis natura libertati student Cas. lib. 2. de Belli Gallic. adeo multiplex patet ad libertatem via lib. 3. de ira c. 15. & adeo non ardua virtus, seruitium fugisse manu; dixit Lucan lib. 4. Pharsal.